
MUNICÍPIO DE TOMAR DO GERU/SE

Ata de Realização do Pregão Eletrônico

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2022

PROCESSO LICITATÓRIO 025
Às 08:00:27 horas do dia 12 de Dezembro de 2022 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a) Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio,
abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão que tem como objeto: REGISTRO DE PREÇOS visando futuras

contratações de empresas para FORNECIMENTO PARCELADO de Refeições Prontas, a fim de atender as necessidades do município de Tomar do Geru.

O(a) Pregoeiro(a) conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520/02; na Lei Complementar nº 123/06; no(a) ; subsidiariamente

na Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e pelas disposições fixadas no edital e anexos, realizar os procedimentos relativos ao aludido pregão.

Iniciando os trabalhos o(a) Pregoeiro(a) abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em

seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

Fornecedor(es) participante(s)
Participou(aram) deste pregão o(s) fornecedor(es) abaixo relacionado(s):

Fornecedor CNPJ Enquadramento

BARRETOS EVENTOS PRODUCOES & TURISMO EIRELI 11.718.029/0001-20 Microempresa

ROMARIO LEAL REIS 05428736569 17.898.897/0001-15 Microempresa

Propostas
A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO

PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Histórico de propostas, lances e mensagens

Propostas Inicias do Item 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo

Proposta

R$ Situação Motivo

30456 BARRETOS EVENTOS PRODUCOES & TURISMO

EIRELI

11718029000120 Fabricação

Própria

Fabricação

Própria

R$ 30,00 Classificada --

82338 ROMARIO LEAL REIS 05428736569 17898897000115 não possui não possui R$ 30,00 Classificada --

Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

ROMARIO LEAL REIS 05428736569 17.898.897/0001-15 R$ 30,00 09/12/2022 11:35:42 Classificado

BARRETOS EVENTOS PRODUCOES & TURISMO EIRELI 11.718.029/0001-20 R$ 30,00 08/12/2022 11:29:25 Classificado

ROMARIO LEAL REIS 05428736569 17.898.897/0001-15 R$ 29,99 12/12/2022 08:09:45 Manual

ROMARIO LEAL REIS 05428736569 17.898.897/0001-15 R$ 29,98 12/12/2022 08:12:13 Manual

BARRETOS EVENTOS PRODUCOES & TURISMO EIRELI 11.718.029/0001-20 R$ 29,97 12/12/2022 08:18:42 Manual

ROMARIO LEAL REIS 05428736569 17.898.897/0001-15 R$ 29,96 12/12/2022 08:19:03 Manual

ROMARIO LEAL REIS 05428736569 17.898.897/0001-15 R$ 29,95 12/12/2022 08:20:29 Manual



Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Fornecedor

82338

12/12/2022

08:01:53

Bom dia Senhor Pregoeiro!

Fornecedor

82338

12/12/2022

08:02:26

Bom dia Senhor (a) Licitante!

Sistema 12/12/2022

08:08:05

O ITEM 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 12/12/2022

08:09:14

O ITEM 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances nos

últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 1 será encerrado automaticamente!

Sistema 12/12/2022

08:19:17

A etapa de envio de lances do ITEM 1 foi prorrogada automáticamente e será de 02 (dois) minutos. Boa sorte!

Sistema 12/12/2022

08:22:30

A prorrogação automática do ITEM 1 está encerrada.

Sistema 12/12/2022

08:55:53

O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Sistema 12/12/2022

09:05:54

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 12/12/2022

09:06:19

O fornecedor ROMARIO LEAL REIS 05428736569 venceu o ITEM - 1 pelo valor de R$29,95.

Sistema 12/12/2022

09:37:02

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor ROMARIO LEAL

REIS 05428736569 -17.898.897/0001-15 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no instrumento
convocatório.

Sistema 12/12/2022
09:38:29

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 15 minutos para intenção de recurso, se houver interesse em recorrer esse o
momento para se manifestar.

Sistema 12/12/2022
09:53:30

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a decadência do direito de recorrer

administrativamente, nos termos previsto no instrumento editalício.

Sistema 12/12/2022
09:58:42

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo para o cadastro reserva no Item 1, onde o mesmo encerrará em 12/12/2022 10:09:00.

Sistema 12/12/2022
10:09:01

Sr(s). fornecedor(es) o prazo para o cadastro reserva no ITEM 1, está encerrado.

Sistema 12/12/2022
10:51:09

A disputa do ITEM 1 está encerrada. Despacho: .

Classificação Final do Item 1

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º ROMARIO LEAL REIS 05428736569 17.898.897/0001-15 R$ 29,95

2º BARRETOS EVENTOS PRODUCOES & TURISMO EIRELI 11.718.029/0001-20 R$ 29,97

Histórico de propostas, lances e mensagens

Propostas Inicias do Item 2

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo

Proposta

R$ Situação Motivo

14383 BARRETOS EVENTOS PRODUCOES & TURISMO

EIRELI

11718029000120 Fabricação

Própria

Fabricação

Própria

R$ 23,10 Classificada --

52438 ROMARIO LEAL REIS 05428736569 17898897000115 não possui não possui R$ 23,00 Classificada --



Lances do Item 2

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

BARRETOS EVENTOS PRODUCOES & TURISMO EIRELI 11.718.029/0001-20 R$ 23,10 08/12/2022 11:29:25 Classificado

ROMARIO LEAL REIS 05428736569 17.898.897/0001-15 R$ 23,00 09/12/2022 11:35:42 Classificado

ROMARIO LEAL REIS 05428736569 17.898.897/0001-15 R$ 22,99 12/12/2022 08:09:51 Manual

BARRETOS EVENTOS PRODUCOES & TURISMO EIRELI 11.718.029/0001-20 R$ 22,98 12/12/2022 08:18:47 Manual

ROMARIO LEAL REIS 05428736569 17.898.897/0001-15 R$ 22,97 12/12/2022 08:19:07 Manual

BARRETOS EVENTOS PRODUCOES & TURISMO EIRELI 11.718.029/0001-20 R$ 22,96 12/12/2022 08:21:16 Manual

ROMARIO LEAL REIS 05428736569 17.898.897/0001-15 R$ 22,95 12/12/2022 08:44:49 Manual

Mensagens do Item 2

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 12/12/2022

08:08:05

O ITEM 2 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 12/12/2022

08:09:14

O ITEM 2 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances nos últimos

02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 2 será encerrado automaticamente!

Sistema 12/12/2022

08:19:17

A etapa de envio de lances do ITEM 2 foi prorrogada automáticamente e será de 02 (dois) minutos. Boa sorte!

Sistema 12/12/2022

08:23:18

A prorrogação automática do ITEM 2 está encerrada.

Sistema 12/12/2022

08:44:10

O ITEM 2 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances nos últimos

02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 2 será encerrado automaticamente! A disputa do ITEM 2 foi reiniciada pelo seguinte
motivo: Tendo em vista a divergencia dos valores entre o item 2 e 3, reabro a fase de lances para que os licitantes registrem o

mesmo valor, tendo em vista que só encontram-se participando da licitação ME e EPP.

Sistema 12/12/2022

08:54:10

Como não houve lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 2 foi encerrado SEM a prorrogação automática.

Sistema 12/12/2022

08:55:53

O ITEM 2 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Sistema 12/12/2022

09:05:54

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 12/12/2022

09:06:19

O fornecedor ROMARIO LEAL REIS 05428736569 venceu o ITEM - 2 pelo valor de R$22,95.

Sistema 12/12/2022

09:37:02

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor ROMARIO LEAL REIS

05428736569 -17.898.897/0001-15 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no instrumento convocatório.

Sistema 12/12/2022

09:38:29

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 15 minutos para intenção de recurso, se houver interesse em recorrer esse o momento para

se manifestar.

Sistema 12/12/2022

09:53:30

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a decadência do direito de recorrer administrativamente,

nos termos previsto no instrumento editalício.

Sistema 12/12/2022

09:58:42

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo para o cadastro reserva no Item 2, onde o mesmo encerrará em 12/12/2022 10:09:00.

Sistema 12/12/2022

10:09:01

Sr(s). fornecedor(es) o prazo para o cadastro reserva no ITEM 2, está encerrado.

Sistema 12/12/2022

10:51:09

A disputa do ITEM 2 está encerrada. Despacho: .



Classificação Final do Item 2

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º ROMARIO LEAL REIS 05428736569 17.898.897/0001-15 R$ 22,95

2º BARRETOS EVENTOS PRODUCOES & TURISMO EIRELI 11.718.029/0001-20 R$ 22,96

Histórico de propostas, lances e mensagens

Propostas Inicias do Item 3

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo
Proposta

R$ Situação Motivo

22118 BARRETOS EVENTOS PRODUCOES & TURISMO
EIRELI

11718029000120 Fabricação
Própria

Fabricação
Própria

R$ 23,10 Classificada --

62701 ROMARIO LEAL REIS 05428736569 17898897000115 não possui não possui R$ 23,00 Classificada --

Lances do Item 3

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

BARRETOS EVENTOS PRODUCOES & TURISMO EIRELI 11.718.029/0001-20 R$ 23,10 08/12/2022 11:29:25 Classificado

ROMARIO LEAL REIS 05428736569 17.898.897/0001-15 R$ 23,00 09/12/2022 11:35:42 Classificado

ROMARIO LEAL REIS 05428736569 17.898.897/0001-15 R$ 22,99 12/12/2022 08:09:59 Manual

BARRETOS EVENTOS PRODUCOES & TURISMO EIRELI 11.718.029/0001-20 R$ 22,98 12/12/2022 08:18:52 Manual

ROMARIO LEAL REIS 05428736569 17.898.897/0001-15 R$ 22,97 12/12/2022 08:19:11 Manual

ROMARIO LEAL REIS 05428736569 17.898.897/0001-15 R$ 22,95 12/12/2022 08:48:10 Manual

Mensagens do Item 3

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 12/12/2022

08:08:05

O ITEM 3 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 12/12/2022

08:09:14

O ITEM 3 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances nos últimos

02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 3 será encerrado automaticamente!

Sistema 12/12/2022

08:19:17

A etapa de envio de lances do ITEM 3 foi prorrogada automáticamente e será de 02 (dois) minutos. Boa sorte!

Sistema 12/12/2022

08:21:17

A prorrogação automática do ITEM 3 está encerrada.

Sistema 12/12/2022

08:44:10

O ITEM 3 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances nos últimos

02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 3 será encerrado automaticamente! A disputa do ITEM 3 foi reiniciada pelo seguinte
motivo: Tendo em vista a divergencia dos valores entre o item 2 e 3, reabro a fase de lances para que os licitantes registrem o

mesmo valor, tendo em vista que só encontram-se participando da licitação ME e EPP.

Sistema 12/12/2022

08:54:10

Como não houve lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 3 foi encerrado SEM a prorrogação automática.

Sistema 12/12/2022

08:55:53

O ITEM 3 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Sistema 12/12/2022

09:05:54

O tempo de negociação está encerrado.



Mensagens do Item 3

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 12/12/2022
09:06:19

O fornecedor ROMARIO LEAL REIS 05428736569 venceu o ITEM - 3 pelo valor de R$22,95.

Sistema 12/12/2022
09:37:02

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor ROMARIO LEAL REIS
05428736569 -17.898.897/0001-15 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no instrumento convocatório.

Sistema 12/12/2022
09:38:29

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 15 minutos para intenção de recurso, se houver interesse em recorrer esse o momento para
se manifestar.

Sistema 12/12/2022
09:53:30

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a decadência do direito de recorrer administrativamente,

nos termos previsto no instrumento editalício.

Sistema 12/12/2022
09:58:42

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo para o cadastro reserva no Item 3, onde o mesmo encerrará em 12/12/2022 10:09:00.

Sistema 12/12/2022
10:09:01

Sr(s). fornecedor(es) o prazo para o cadastro reserva no ITEM 3, está encerrado.

Sistema 12/12/2022
10:51:09

A disputa do ITEM 3 está encerrada. Despacho: .

Classificação Final do Item 3

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º ROMARIO LEAL REIS 05428736569 17.898.897/0001-15 R$ 22,95

2º BARRETOS EVENTOS PRODUCOES & TURISMO EIRELI 11.718.029/0001-20 R$ 22,98

Histórico de propostas, lances e mensagens

Propostas Inicias do Item 4

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo

Proposta

R$ Situação Motivo

85304 BARRETOS EVENTOS PRODUCOES & TURISMO

EIRELI

11718029000120 Fabricação

Própria

Fabricação

Própria

R$ 22,80 Classificada --

21624 ROMARIO LEAL REIS 05428736569 17898897000115 não possui não possui R$ 22,00 Classificada --

Lances do Item 4

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

BARRETOS EVENTOS PRODUCOES & TURISMO EIRELI 11.718.029/0001-20 R$ 22,80 08/12/2022 11:29:25 Classificado

ROMARIO LEAL REIS 05428736569 17.898.897/0001-15 R$ 22,00 09/12/2022 11:35:42 Classificado

ROMARIO LEAL REIS 05428736569 17.898.897/0001-15 R$ 21,99 12/12/2022 08:10:14 Manual

BARRETOS EVENTOS PRODUCOES & TURISMO EIRELI 11.718.029/0001-20 R$ 21,98 12/12/2022 08:18:57 Manual

ROMARIO LEAL REIS 05428736569 17.898.897/0001-15 R$ 21,97 12/12/2022 08:19:32 Manual

BARRETOS EVENTOS PRODUCOES & TURISMO EIRELI 11.718.029/0001-20 R$ 21,96 12/12/2022 08:21:25 Fornecedor Preterido

ROMARIO LEAL REIS 05428736569 17.898.897/0001-15 R$ 21,95 12/12/2022 08:27:40 Negociacao



Mensagens do Item 4

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 12/12/2022

08:08:05

O ITEM 4 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 12/12/2022

08:09:14

O ITEM 4 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances nos últimos

02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 4 será encerrado automaticamente!

Sistema 12/12/2022

08:19:17

A etapa de envio de lances do ITEM 4 foi prorrogada automáticamente e será de 02 (dois) minutos. Boa sorte!

Sistema 12/12/2022

08:23:26

A prorrogação automática do ITEM 4 está encerrada.

Sistema 12/12/2022

08:26:55

O detentor da melhor oferta ID: 21624 - Data Prop.: 09/12/2022 11:35:42 venceu o ITEM - 4 pelo valor de R$21,97.

Sistema 12/12/2022

08:26:55

Aplicou-se o Benefício Regional / Local, pelo seguinte motivo: Despacho. Visando a promoção do desenvolvimento econômico

local/regional será concedido o prazo de 10 minutos para as empresas locais e regionais que estejam dentro da margem de preferência

de 10% para que apresente nova proposta inferior a melhor oferta registrada. Informo que a proposta de menor valor é de R$. 21,96

Sistema 12/12/2022
08:27:05

O ITEM 4 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Sistema 12/12/2022
08:27:40

ITEM 4 negociado no valor de R$ 21,95 pelo fornecedor ID: 21624 - Data Prop.: 09/12/2022 11:35:42

Sistema 12/12/2022
08:37:05

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 12/12/2022
08:55:53

O ITEM 4 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Sistema 12/12/2022
09:05:54

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 12/12/2022
09:06:19

O fornecedor ROMARIO LEAL REIS 05428736569 venceu o ITEM - 4 pelo valor de R$21,95.

Sistema 12/12/2022
09:37:02

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor ROMARIO LEAL REIS
05428736569 -17.898.897/0001-15 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no instrumento convocatório.

Sistema 12/12/2022
09:38:29

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 15 minutos para intenção de recurso, se houver interesse em recorrer esse o momento para
se manifestar.

Sistema 12/12/2022
09:53:30

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a decadência do direito de recorrer administrativamente,

nos termos previsto no instrumento editalício.

Sistema 12/12/2022
09:58:42

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo para o cadastro reserva no Item 4, onde o mesmo encerrará em 12/12/2022 10:09:00.

Sistema 12/12/2022
10:09:01

Sr(s). fornecedor(es) o prazo para o cadastro reserva no ITEM 4, está encerrado.

Sistema 12/12/2022
10:51:09

A disputa do ITEM 4 está encerrada. Despacho: .

Classificação Final do Item 4

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º ROMARIO LEAL REIS 05428736569 17.898.897/0001-15 R$ 21,95

2º BARRETOS EVENTOS PRODUCOES & TURISMO EIRELI 11.718.029/0001-20 R$ 21,98

Mensagens Geral

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 12/12/2022
08:00:27

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo pregoeiro!



Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 12/12/2022

08:00:42

Bom dia senhores licitantes, eu sou Tiago Silva de Souza Pregoeiro do município de Tomar do Geru, daremos início a sessão referente ao

Pregão Eletrônico nº 025/2022/PMTG-SRP, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS visando futuras contratações de empresas para
FORNECIMENTO PARCELADO de Refeições Prontas, a fim de atender as necessidades do município de Tomar do Geru, lembrando a

todos que o critério de julgamento das propostas será o de “MENOR PREÇO POR ITEM”, sob o modo de “DISPUTA ABERTO” e que o
intervalo mínimo entre os lances em relação a proposta de melhor oferta é de R$. 0,01 (um centavo), conforme estabelecido em edital.

Pregoeiro 12/12/2022
08:01:50

Agradecemos a todos pela participação, informo que iniciaremos a análise das propostas e em breve retornaremos para a fase de oferta
de lances, por favor estar atendo.

Pregoeiro 12/12/2022
08:06:29

Antes de iniciarmos a etapa de oferta de lances, quero informá-los que as propostas ofertadas deverão ser honradas, e que o respectivo
procedimento dar-se-á pelo Sistema de Registro de Preços e o período de fornecimento é de 12 meses, e que durante esse período não

caberá reequilíbrio nos preços ofertados. ALERTO A TODOS QUE, TRAMITAM NESTE MUNICÍPIO PROCESSOS ADMINISTRATIVO
DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE, TENDO EM VISTA QUE EMPRESAS REDUZEM DE FORMA EXCESSIVA SEUS PREÇOS, E

LOGO EM SEGUIDA EFETUAM REQUERIMENTO DE REEQUILÍBRIO, POR TANTO FICA DESDE JÁ INFOMADO A TODOS QUE
TOMEM CUIDADO PARA A REDUÇÃO EXCESSIVA. Informo ainda que a qualquer momento se necessário poderá ser exigido

documentos que comprovem que os custos ou insumos são coerentes e exequíveis, logo ofertem seus lances de modo a garantir a
exequibilidade, evitando as possíveis penalidades previstas em edital e na legislação vigente.

Pregoeiro 12/12/2022
08:07:01

Alerto ainda que não serão aceitos solicitação de retirada de oferta quando o intervalo de um lance para outro for próximo, só será aceito
retirada de oferta quando o intervalo de uma oferta para a outra for um valor relevante, sob pena de aplicação de penalidades dispostas

no edital e legislação vigente.

Pregoeiro 12/12/2022

08:07:40

Analisado as propostas daremos início a fase de oferta de lances, informo que serão ordenados todos os itens para a fase competitiva,

boa sorte a todos.

Pregoeiro 12/12/2022

08:11:14

Registrando que encontra-se participando da presente licitação apenas empresas enquadradas como ME/EPP. Então a empresa que

sagrar-se vencedora do item 2 deverá registrar o mesmo preço para o item 3, em atendimento ao disposto no Art. 48 Inc. I da Lei
Complementar nº 123/2006

Pregoeiro 12/12/2022
08:25:35

Finalizado a fase de oferta de lances verificamos a participação de empresa local/regional, estando a empresa dentro da margem de
preferência de contratação, ou seja até o limite de 10% do melhor preço válido. Sendo assim visando a promoção do desenvolvimento

econômico local e regional será aberto uma “NEGOCIAÇÃO” para que a respectiva empresa possa apresentar proposta de preços inferior
a melhor oferta registrada. O direito de preferência é respaldada na Lei Municipal nº 611/13 e item 10.17 do edital.

Pregoeiro 12/12/2022
08:42:46

Senhores licitantes tendo em vista a divergencia no preço registrado nos itens 2 e 3, informo que os itens serão reaberto para a fase de
lances, a fim de que seja ofertado o mesmo lance para os 2 itens. Atendendo o disposto no art 8 do Decreto Federal 8.538.

Pregoeiro 12/12/2022
08:45:37

Senhores licitantes entendam que o preço do item 2 deverá ser o mesmo no item 3

Pregoeiro 12/12/2022
08:55:31

Finalizado a oferta de lances, e, tendo em vista que a fase encontra-se em modo “PENDENTE”, e com base no Acórdão 2622/2021
Plenário do TCU, hei por bem, iniciar uma “NEGOCIAÇÃO” com o fornecedor melhor classificado para os itens. As empresas se possível

ofertem um melhor preço.

Pregoeiro 12/12/2022

09:09:44

Senhores licitantes finalizado a etapa de lances informo que foi recebido os documentos de habilitação e estaremos em fase de análise

dos mesmos. Será anexado na aba “DOCUMENTOS” o CHECK-LIST da conferência da documentação, por favor estar atento e verificar
a conferência dos mesmos. O resultado da análise será em breve favor estar atento

Sistema 12/12/2022
09:19:53

O PREGOEIRO acabou ENVIAR o arquivo planilha_afericao_de_preco_1_1670847593.pdf do processo, o mesmo fica disponível para ser
baixado através da opção 'Baixar Documentos' ao lado esquerdo no menu 'Documentos'.

Sistema 12/12/2022
09:20:35

O fornecedor ROMARIO LEAL REIS 05428736569 acabou de ASSINAR sua Proposta Final.

Sistema 12/12/2022
09:36:36

O PREGOEIRO acabou ENVIAR o arquivo check_list_romario_1670848596.pdf do processo, o mesmo fica disponível para ser baixado
através da opção 'Baixar Documentos' ao lado esquerdo no menu 'Documentos'.

Pregoeiro 12/12/2022
09:38:11

Senhores licitantes finalizado a análise dos documentos de habilitação será aberto o prazo de 15 minutos para os senhores licitantes
manifestarem intenção de interposição de recursos, se caso pleiteado o licitante deverá motivar sua intenção, e caso aceito a sua

admissibilidade será concedido o prazo de 03 (três) dias para apresentação de suas razões recursais

Pregoeiro 12/12/2022

09:56:51

Encerrado o prazo para manifestação de intenção de recursos, e tendo em vista que nenhum participante manifestou intenção de recorrer,

declaro a empresa vencedora do certame, solicito o encaminhamento da proposta reformulada no prazo previsto em edital, o mesmo
poderá encaminhar para o seguinte e-mail, licitacao@tomardogeru.se.gov.br, caso as empresas não encaminhem as propostas

reformuladas o município se utilizará do item 11.14 do edital.

Pregoeiro 12/12/2022

09:58:05

Encerrado todas as etapas do presente procedimento licitatório, e nada mais havendo a tratar declaro a sessão encerrada adjudicando a

empresa vencedora, informo que será concedido o prazo de 10 (dez) minutos para as empresas interessadas em compor o cadastro
reserva, aceitando executar o objeto nas mesmas condições do primeiro colocado, caso a mesma venha a desistir ou sofrer alguma

penalização, em breve entraremos em contato. Quaisquer dúvidas tratar pelos mesmo canais divulgados em edital. Tenham todos um
ótimo dia.



Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 10:51:09 horas do dia 12 de Dezembro de 2022 cuja ata foi lavrada pelo(a) Pregoeiro(a).

Autenticação: 849B68E6BE1F1380983C809C918C2982

TIAGO SILVA DE SOUZA

Pregoeiro(a) Oficial

ANDERSON SANTOS OLIVEIRA

Equipe de Apoio

CHARLEIDE DA SILVA VALENÇA

Equipe de Apoio


